
 
HOTĂRÂRE 

nr. 66/24.12.2019 
 Cu privire la: anularea debitelor defunctului Volpato Bortolo Franca în sumă totală de 
4.109 lei din evidențele fiscale 
  
             Având în vedere: 
- prevederile art. 266 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 – Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare 
-prevederile din Legii nr. 52/2003  privind transparenţa decizională  în administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii  nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru eleborarea 
actelor  normative, rerepublicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr. 225/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare; 
-Prevederile Legii contabilității nr. 82/1991 (r4), cu modificările și completările ulterioare; 
-Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
-referatul de aprobare nr. 6.656/10.12.2019; 
-raportul compartimentului Impozite și taxe nr. 6.695/12.12.2019; 
-proiectul de hotărâre nr. 6.703/12.12.2019 
-avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale consiliului local;    

 
În temeiul art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 
HOTĂRĂȘTE: 

 
     Art. 1. Anularea debitelor defunctului Volpato Bortolo Franca în sumă totală de 4.109 

lei din evidențele fiscale ale Primăriei comunei Vitomirești, județul Olt. 
     Art.2. Motivul îl reprezință faptul că persoana a decedat și nu a lăsat venituri sau 

bunuri urmăribile. 
     Art.3. Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează Compartimentul Impozite și taxe. 

 Art.4. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, primarului 
localităţii, Compartimentului Impozite și taxe şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişarea 
la sediul Primăriei comunei Vitomirești, precum şi pe pagina de internet 
www.primariavitomiresti.ro. 
 
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                 CONSILIER,                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                    Gheorghe  PÎRCĂLĂBELU                                     Elena-Liana  PREDA    
 
 
 
 
  

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru”. 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0349 41 10 05, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro  



 
 


